*Fulius*

¶ nihil est iniquus q̄ amare pe- exercitū. Ite. xxiij.c. De qui cuniam. h ille. Et Tullius pmo. predaris. Nonne et ipse pdabe- de officijs. ¶ Deinde fugienda ris. s. a dyabolo. Abachuc. ii. est cupiditas. Nihil n. est tam De qui multiplicat nō sua. Et angusti ai: tamq; parui: q̄ ama eodē.c. De qui congregat auari- rc diuitias. Nihil honesti nec tiam malā domui sue: ut sit in magnificētius q̄ pecuniā ostē- ercelso nidus eius. Amos. vi. nere si nō h̄is: si habeas. ad bñ De qui opulentu estis in syō et fiscientiā liberalitatēq; cōferre: cōfiditis in mōtes: samarie. Et hec ille. Audi deniq; innocētiū codē.c. De qui comedit agnū dc vilitate cōditionis humane. Radit oīum malorum est cupiditas. Hec sacrilegia cōmittit et surta: rapinas exerceat et predas bella gerit et homicidia: symo- niace vēdit et emit. Iniq; petit et recipit: iniuste negocia et fene- rat. Instat dolis et iniinet frau- dibus: dissoluit pactū: violat iu- ramentū: corrūpit testimoniu: peruerit iudiciū: hec ille. O igif vitiū virtioꝝ. O facinus facino- rum. O scelus scelez. Quis te nō abhorreat? Quis te nō fugi- at: cū tante sis malignitas: vt oībus virtutibus dissipatis: oīa virtus generes et pducas? Sed quid de te maligni referri pōt? Tu nāq; detestandū crimē es: cui deus ostinas in precationi bus cōminat. Mas. Ia. v. De qui diungitis domū ad domū: et agrū ad agrū copularis usq; ad terminū loci. Nungd habi- tabitis soli in medio terre? In auribus meis sunt h dicit dñs

exercitū. Ite. xxiij.c. De qui predaris. Nonne et ipse pdabe- ris. s. a dyabolo. Abachuc. ii. De qui multiplicat nō sua. Et eodē.c. De qui congregat auari- tiam malā domui sue: ut sit in ercelso nidus eius. Amos. vi. De qui opulentu estis in syō et cōfiditis in mōtes: samarie. Et codē.c. De qui comedit agnū de grege. i. pauperē. Audi in te stamēto nouo christū. Luce. vi. De vobis diuitibus qui hētis solationē vestrā. Audi iudam apostolū. ij.c. De qui in viam Chaym abierūt. Audi Joānez ap̄lm. Apoc. viii. fortiter clamā tem. De: ve: vc: habitātibus in terra. s. auarīs qui sunt vt talpe in terra: cum tñ debeat esse na- turaliter hoīes super terrā. Nā oīa subiecisti sub pedibus eius ps. viii. Audi Jacobū. c. v. Agi- te nunc dñites. plorare vulan- tes in miserijs vestris que ad- uenerūt vobis: diuitie vestre pu- trefacte sunt: et vestimenta vestra a tineis comesta sunt aux et ar- gentū vestrū eruginauit: et eru- go coꝝ in testimoniu vobis erit et māducabit carnes vestras si cut ignis. Thesaurizastis vobis iram in nouissimis diebus. hec ille. Audi deniq; Aug. De his qui viuunt vt augeant res peri- turas: vnde eternas amittant,

## De avaricia. Sermo. xxxvii.

**A**ndi Grego. in homel. Auar<sup>9</sup> bic ardet estu concupiscentie ac multiplici cura custodie: et post modum ardebit igne gehenne. hoc ille. Manifestū est has terribiles imprecationes invasisse diuitem auariz: cui dictum est. Stulte hac nocte aiam tua; re petent a te. que autē parasti cuius erunt. **L**uc. xij. Legit̄ etiam in cronica martiniana: q; quidā deditus auaricie emebat blada multa tempore messium: ca seruans ut caristiani induceret et carius vēderet. Sed dei iudicio maledictio affuit tandem. Nam cum esset in quodā portu: in terra de huiusmodi tractans: subito mures egredientes de terra corā oibus agressi sunt eum: et ascenderunt super corpus eius ut illud roderent. Et cum multi astantium non possent eum defendere: portauerunt eū in nauē. Sed de nauī tot exierunt mures: ut nec eum defendere possent. Tandem corrosus auarociderunt. Ecce vindicta divina. Et similiter contigit in morte cuiuslibet auari. Dyaboli enim ipsum capiunt. Angeli et sancti: et celum et terrā: et nūmī condēnant eū eternaliter. Et pro modicis divitijs acgrit eternā maleditionē: et terribilem infernā legiz dānationē: a qua nec pecu

nia: nec ager: nec dom<sup>9</sup> illū poterit vñqz eripere. O igit̄ miseri auari. O tenaces. O rapaces. O venatores pauperū aiaduerite iā quāte malignitatis sit h auaritia. Onde Raban<sup>9</sup> super Matth. sic exclamat. O pestis maligna auaricie: sp bonis ani mis detestāda. Quid illesuz: qd inconcussuz dimittis? Tu gen<sup>9</sup> hominū confudisti. Tu discipulum comitē christi ab apostolatu p̄cipitasti. Tu milites custodientes sepulchrū captiuasti. hec ille. Et sic p̄ secunda pars principalis.

**E**rtio principaliter cōsiderare debemus auaricie specificationē. duo decim: modi ad presens explica bunt: in quib<sup>9</sup> auaricia est peccatum mortale. vi de hoc criminē clarius confiteri possitis. **C**IP:ima auaricia dicit appetitua fin. d. Anto. Lū quis indifferenter defiderat divitiias: non curans: si hoc esset cū mortali vel veniali: aut licite aut illi cū: iste appetitus cū rōnis deliberatione semper est pctm mortale. **S**ecunda auaricia dicitur appetitua fin. s. Doc. Lū quis p aliquē modū particularem: studet acquirere divitiias cōtra legēz dei: ut per usurias p incārniō: et huiusmodi semp

## Feria. ii. quarte Dñece.

est pcam mortale. ¶ Tertia auaricia dicitur intetuua. Cum quis retinet rem vel diuitias alterius viui seu mortui: et res sit notabilis: sed voluntate illius ad quecumque attinet: et hec scienter: semper stat in pcto mortali. Et cum venit in mente et firmat se in pposito restituendi peccat mortaliter. ¶ Quarta dicitur auaricia amatuua s. m. d. Anto. Cum quis amat tamen inordinate res vel diuitias suas iuste acqasitas: quod ut cas non amitteret paratur esset sed facere preceptis dei: utputa iurare falsa ad fidem dei: occidere auferre et huiusmodi: est pcam mortale: quoniam talis cogitatio deliberate sibi occurrit. ¶ Quinta auaricia dicitur restrictuua s. d. Antoni. Cum quis est ita tenet et stricte ut non expeditat sicut deus et potest permittit se incurrere in magna picula corporis proprii vel familie sue: vel in magna inconvenientia editionis sue et hoc facit cum thesaurizandi et cum mulandi: peccat mortaliter: et sepe est cum magno periculo. Et ecouerso cum aliquis dissipat opes suas et abutitur eis excesione in propria: in iustitia in cuiusvis: in canib: in astiludis. Ibi Aristoteles dicat. iiiij. Ethic. quod homo sit prodigus et potius dicendum sit vanum quod malum: non modo deo: ita et perpedens et pauperibus subtrahens peccat mortaliter: multo magis si est clericus ut dicitur. Tho. ¶ Sexta

auaricia dicitur disposituua s. m. d. Anto. Cum quis parvus reiret aut quantumcumque minimam iniuste possidet: vel aufert cum dispositione animi: quod cetera si esset notabilis et magna possidet vel auferret: peccat mortaliter quoties est aduertenter taliter dispositus. Mala xiiij. q. v. c. Si ergo dicitur. Deus non manu sibi cor interrogat. id est in te. ¶ Septima dicitur auaricia dimissuua. Cum quis ita afficit diuitias ut amore ipsorum dimittat aliqua necessaria ad salutem ut missam diebus festivis confessionem annualiter et huiusmodi: semper peccat mortaliter. Et hec est ponere finem in diuitiis non curando de necessariis ad salutem ut dicitur s. Tho. ¶ Octaua dicitur auaricia imperfectuua. Cum quis videt pauperem in extremis necessitate et potest subuenire et non facit: auarissimus est: mortaliter peccans et occidens. Unde Ambro. lxxxvi. dicit. Propterea fame morientes. Quisquis enim pascendo hominem seruare poteris: si non pauperristi occidisti. Et idem. xvi. decime. ¶ Nonna auaricia dicitur priuatina. Cum quis vellet aut desiderat rem primi: equum: domum: agrum: aut vestem et huiusmodi: ita quod vellet primum iniuste pruari ea re: ut ipse vel aliter haberet peccat mortaliter: quando aduertenter desiderat: si res sit ali-

## De mercantiis. Sermo. xxxv.

cuius importantie. **C** Decima dicitur avaritia seruatua. Cum quis seruat grānum: vīnum: & oleum: ut magna inducatur caristia: & sic vendat rem summo precio: mortaliter peccat: agens contra bonum publicum & caritatem proximi. **C** Undecima avaritia dicitur optatiua. Cum quis habens res veniales: operat grandines: aquarū inundationes: & tpa frugibus contraria ut ipse solus possit copiosius luxurari: peccat mortaliter. **C** Duo decima avaritia. dicit cognosci ciua. Cum quis aduertit aliquam mulierē pp necessitatē tpalū ruiturā in peccatū carnis: & cor pus suū ad luxuriā debere expōnere: & ipse suis facultatibus potēs est ad subueniendū ne illud incurrat: & nō facit peccat mortaliter: q̄ bona aic sunt meliora bonis tpalib⁹ Ari. vii. **H** o li. Et ita p̄ q̄ maligna q̄ grauis & mortifera sit avaritia. De serēdus est igitur inordinatus amor rex tpalium. Abiicienda sunt vilia & terrena: calcāda visibilia & mortalia. Aperiendū est cor ad diuinā: leuāduz est caput in celstia. Ad hoc oēs hortaf Greg. in hominē. Erit q̄ semi-nat di. Sole diuitie sunt: q̄ nos diutes virtutib⁹ faciūt. Si ergo fratres charissimi diutes es

se cupitis: veras diuitias amate. Si culmē veri honoris q̄ritis: ad celeste regnū tēdite. Si gloriā dignitatū diligitis: in illa supna angeloz curia ascribi festinate: verba dei que aure per cipitis: mēte retinetē. **H** ille. Ut sic possimus spūaliter esse diuites in hoc seculo: & glorioſi i futuro: preſtante dñō qui est bene dictus in secula. Amen.

**C** Feria tertia quarte domini-cc in quadragesima. De mercantiis. Sermo. xxxv.

**E** turba autē multi crediderūt in eō. **J**o. vii. Saluator noster in mūdo cōſtitutus mortalitatis stola vētitus atq̄ cōctetus: nō definebat miseras animas spirituali cibo reficere & de via regni celestis instruere. Erat n. quotidie docens in tēplo: ut dicitur **J**o. vii. Ad quem cum plurima turba conueniret inter cetera docimēta que prebuit. celestis patris domum. i. ecclasiā honore summo colēdam esse ostendit. De qua emētes atq̄ vendentes cīecit: vt in besterno euangelio recitatū suit. **O** scendens ex hoc auaros & mercatores iniustos de tēplo vite eterne eē cīciēdos. Et hoc cuz clamare docens in tēplo. Nulli dubiū esse dcbz quin de

## Feria. iii. quarte dñice in quadragesima.

ipsorum mercatorū turbas mul-  
ti in eū crediderunt: ut inquiunt  
verba pposita: et in euāglio ho-  
dierno recitata. In quo tria do-  
cumēta habem⁹. ¶ Primum do-  
cumētū q̄ ḡcunq̄ facit volun-  
tarē dei cognoscit veritatē: et il-  
luminat in cūctis reb⁹ agēdis.  
Hoc p̄z p̄ma euangelij p̄te ibi  
Si quis voluerit. ¶ Secundum do-  
cumētū: q̄ nō debemus fīm ap-  
parentiā exteriorē: sed fīm verū  
iustūq̄ iudicūz iudicare. Hoc  
tāgit ibi. Molite iudicare. fīz fa-  
ciem tē. ¶ Tertiū documētū ē.  
q̄ ea q̄ sunt ordinata et disposi-  
ta a diuina puidētia: p̄ huma-  
nos actus ipediri nō p̄nt. Hoc  
tāgit ibi. Querebat eū tē. Et  
subiungit. De turba aut̄ multi  
erū. in eum: quam turbā ad p̄e-  
sens nos mercatorū appellam⁹.  
De quoq̄ mercantijs tria hoc  
mane considerabimus.

¶ Primo diffinitionem.

¶ Secundo malignationem.

¶ Tertio specificationez.

¶ Primo negotiatiōis siue mer-  
cātie cōsiderare debemus diffi-  
nitionē. Et dicitis nāq̄. s. Doc.  
scđa scđe. q. lxxvij. ar. iiiij. Et. d.  
Anto. in summa sua de vitijs:  
tractatu de avaritia: talē elicio  
diffinitionē seu descriptionem.  
Negociatio ē omutatio dena-  
riorū ad denarios ut in cābio

vel denarioz ad merces: ut in  
emptione et reditione: vel rerū  
ad res: ut in permutatione que  
dī barato: nō pp̄ res necessari-  
as vite: s̄ ordinata ad hunc fi-  
nē. s. lucruz ex ipsa omutatione  
cōsequēdū. Hec aut̄ negocia-  
tio: que solū cupiditati lucri pro-  
fine intēdit in se considerata h̄z  
quādā turpitudinē: q̄ nō habz  
aliquē finē honestū. Sz cū ali-  
gs lucru moderatū: qđ negocia-  
do querit ordinat ad sustēratio-  
nē dom⁹ siue: vel ad subueniēdū  
indigentib⁹ et pauperib⁹: vel ét  
cū alijs intendit mercantie pro-  
pter publicā utilitatem ne. s. res  
necessarie ad vitā patrie desint  
et ip̄c mercator lucru expetit. nō  
quasi finē. sed quasi stipendiuz  
laboris. tunc dico vere est licita  
et honesta. ac necessaria. et potest  
esse etiā meritoria qđ declarat  
triplici lege videlicet.